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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen. 

 

 

 

 

Maria Häggblom 

stadsdelsdirektör    

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom enheten för verksamhetsstyrning och utveckling. 

 

Sammanfattning 

Under 2005 har det skett förändringar i tobakslagen som motiverade en revidering 

av gällande riktlinjer för tobakstillsynen under 2006. Förändringarna i tobakslagen 

innebar bl.a. att tobaksförsäljaren ska ha ett egentillsynsprogram och möjligheten 

för marknadsföring av tobaksvara begränsas kraftigt. Stadsdelsnämnderna 

efterfrågar riktlinjer för hur och när sanktioner kan meddelas ett försäljningsställe. 

I Stockholm har en stadsdelsnämnd meddelat förelägganden under 2006 i övrigt 

har inga sanktioner meddelats beträffande tobakstillsynen för försäljningsställen. 

Av riktlinjerna framgår att varje försäljningsställe ska få ett tillsynsbesök och att 

minst en inköpsstudie ska genomföras årligen. Riktlinjerna omfattar endast 

försäljningsbestämmelserna i tobakslagen. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Tillsyn över tobaksförsäljning liksom annat tillståndspliktig försäljning är 

nödvändig för att kunna arbeta drogförebyggande. Det förebyggande arbetet 

förutsätter att man har någon sorts kontroll över var och vad som säljs ute i 
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handeln. Tillsynsansvaret ligger idag på stadsdelsförvaltningarna, vilket 

förvaltningen anser vara bra. Dock har stadsdelarna haft olika riktlinjer för 

tillsynen t.ex. för hur ofta man ska göra tillsyn liksom vilka sanktioner man ska 

vidta vid överträdelser.  

Enhetlighet vad gäller information till handlarna, utövandet av tillsynen och när 

sanktioner ska vidtas samt rapportering av detta bör råda för alla 

stadsdelsförvaltningar. Det är väldigt viktigt att betona att information om 

tobakslagens innehålls måste tillgängliggöras och förklaras för handlarna. 

Information är en färsk vara och behöver därför uppdateras hela tiden. Ett centralt 

framtaget informationspaket minskar riskerna för felaktigheter och kan enkelt 

uppdateras för alla. Förvaltningens erfarenhet är att med rätt och återkommande 

information kommer handlarna att följa lagens föreskrifter bättre.  

 

Förvaltningen har regelbundet utfört tillsynsarbete sedan 2005. Under det sista året 

har stadsdelsförvaltningen gjort två stycken tillsyn vad gäller tobak och folköl. 

Efter varje tillsyn har förvaltningen informerat handlaren muntligt och överlämnat 

skriftligt material som talar om vad som gäller. Resultatet har blivit betydligt 

bättre och vid sista tillsynen var det mycket bra: Av 21 kontrollerade butiker i 

stadsdelen var det bara en som sålde tobak utan att kontrollera legitimation, vilket 

motsvarar 5% (1 av 21). Motsvarande siffror vid tillsynen i november 2007 var 

29% (6 av de 21).   

 

En fråga som förvaltningen tidigare sökt vägledning för är riktlinjer för sanktioner. 

Då det inte fanns enhetliga riktlinjer i staden för detta lyftes frågan upp till lokala 

brottsförebyggande rådet (LoBRÅ)som förslog följande rutin; handlare som vid 

två på varandra följande tillsyn brister i sin verksamhet rapporteras till LoBRÅ 

och därefter tas ett ärende till stadsdelsnämnden som beslutar om sanktioner. 

Förvaltningen har här hittat en egen lösning för en viss del av rutinerna, men 

saknar ändå bättre vägledning när det gäller sanktionsåtgärder. 

 

Stadsdelsförvaltningen välkomnar därför förslaget till enhetliga och utökade 

riktlinjer för tillsynen av tobaksförsäljning i staden i enlighet med tobakslagen. 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar 

föreliggande tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 _____________________ 

 


